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Sebedůvěra a sebejistota sester v souvislosti s ošetřovatelskou praxí

Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na současný stav sebedůvěry a sebejistoty sester při

vykonávání ošetřovatelské praxe. Pro zmapování současného stavu byly osloveny

všeobecné sestry, u kterých se zjišťovala důležitost a to, zda mají dostatek sebedůvěry

a sebejistoty při vykonávání ošetřovatelské praxe. Dále jsem pokládala otázky zaměřené

na problematiku ohledně budování sebedůvěry a sebejistoty a toho, jak sestry pečují

o svou sebedůvěru a sebejistotu. Tato práce je složena z části teoretické a empirické.

Teoretická část je zaměřena na osobnost všeobecných sester a její utváření. Dále pak na

faktory, které ovlivňují sebedůvěru a sebejistotu sester při vykonávání ošetřovatelské

praxe, a zahrnuje i zkoumání toho, co sestry dělají pro své duševní zdraví, aby jejich

sebedůvěra a sebejistota byla na vhodné úrovni pro vykonávání ošetřovatelské praxe.

Empirická část je tvořena jedním cílem. Tím bylo zjistit, zda sestry mají dostatek

sebedůvěry a sebejistoty při vykonávání ošetřovatelské praxe. Pro empirickou část práce

byla zvolena technika polostrukturovaného rozhovoru. Získané informace byly

zpracovány a rozděleny do devíti kategorií.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že všeobecné sestry dokáží vlastními slovy

říct, co je sebedůvěra a sebejistota, a jsou schopny hovořit o důležitosti sebedůvěry

a sebejistoty při vykonávání ošetřovatelské praxe. Sebedůvěru a sebejistotu mají sestry

na vhodné úrovni pro vykonávání ošetřovatelské praxe, ale k práci přistupují

zodpovědně a s pokorou, ať jsou to sestry dlouhodobě pracující, či krátkodobě v praxi.

Jejich sebedůvěra a sebejistota při vykonávání ošetřovatelské praxe je ovlivňována

určitými faktory, které souvisí s jejich povoláním. K dostačující sebedůvěře

a sebejistotě jsou důležité i vlastní hodnoty v osobním životě. Při výzkumném šetření se

ukázalo, že při vykonávání ošetřovatelské praxe mají sestry sebedůvěru a sebejistotu na

větší úrovni než v osobním životě, jelikož by nemohly vykonávat výkony

a ošetřovatelskou praxi ve svém nejlepším přesvědčení. Proto, aby sestry měly

sebedůvěru a sebejistotu na vhodné úrovni, by měly pečovat o své duševní zdraví. Při

rozhovorech se ukázalo, že se sestry snaží o své duševní zdraví pečovat, i když to někdy

při náročnosti jejich povolání nelze.

Tato práce pomáhá nastínit problematiku sebedůvěry a sebejistoty všeobecných sester

na různých odděleních. Jsou zde zahrnuty osobní názory sester na důležitost sebedůvěry

a sebejistoty při vykonávání ošetřovatelské praxe, faktory, které tyto vlastní hodnoty

ovlivňují, a důležitost duševní hygieny pro vykonávání ošetřovatelské praxe.
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osobnost; sebevědomí; pevná vůle; vztahy na pracovišti; kvalita ošetřovatelské péče;

sestra a výkony.

Self-esteem and confidence of nurses in connection with nursing

practice

Abstract

This thesis is focused on the current status of self-esteem and confidence of nurses

while doing the nursing practice. To evaluate current status the general nurses were

asked about importance, and if they have enough self-esteem and confidence while

doing the nursing practice. Furthermore, I asked questions focused on the problematics

of building self-esteem and confidence and how nurses care about their self-esteem and

confidence. The thesis is made up of the empirical and theoretical part.

Theoretical part is focused on the personalities of general nurses and their formation.

Furthermore, this part is focused on factors which affect self-esteem and confidence of

the nurses while doing the nursing practice and it also includes the research what the

nurses do for their mental health in order for their self-esteem and confidence to be on

the appropriate level for doing the nursing practice. The empirical part is made up of

one objective. This objective is to determine if the nurses have enough self-esteem and

confidence while doing the nursing practice. For the empirical part the technique of

semi-structured interview was chosen. Gathered information were processed and

divided into nine categories.

The results of the research show, that general nurses can, in their own words, say what

self-esteem and confidence is and are able to speak about the importance of self-esteem

and confidence when doing the nursing practice. Self-esteem and confidence of the

nurses is on appropriate level for doing the nursing practice, but their approach to their

job is responsible and humble, both for new and experienced nurses. Their self-esteem

and confidence while doing the nursing practice is affected by specific factors which are

connected to their profession. To achieve the necessary level of self-esteem and

confidence, their personal values in their personal life are also important. The research

shown that while doing the nursing practice the nurses have more self-esteem and

confidence than in their personal life, since they would not be able to do operations and

the nursing practice in their best states of mind. Because of that in order for the nurses

to have self-esteem and confidence on the appropriate level they should care about their

mental health. The interviews shown that nurses try their best to care about their mental

health, even though sometimes it is not possible due to high difficulty of their

profession.

This thesis helps to introduce the problematics of self-esteem and confidence of the

general nurses at different departments. This includes personal opinions of nurses on the

importance of self-esteem and confidence while doing the nursing practice, factors

which affects these personal values and the importance of mental hygiene for doing the

nursing practice.

Keywords

Confidence; self-esteem; general nurse; nursing practice; nursing process; personality;

iron will; working relationships; quality of nursing care; nurse and operations.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje tématu sebedůvěra a sebejistota sester v souvislosti

s ošetřovatelskou praxí. Dané téma mě zaujalo, jelikož mi přijde aktuální. Přiměřené

sebevědomí a sebejistota jsou důležitým a často základním kamenem životní i pracovní

úspěšnosti. Zdravé sebevědomí vychází z reálné znalosti sebe sama, vlastních

předpokladů, schopností i možností. Pro okruh pocitů vlastní hodnoty a pocitů bezmoci

máme mnoho podobných pojmů. Mluvíme o sebedůvěře, sebevědomí, sebejistotě.

Všechny tyto pojmy mají nějakou spojitost a jsou důležité pro vykonávání sesterské

práce. Sebevědomý je ten, kdo si je vědom sám sebe, ví, kdo je a co v něm vězí. Jako

sebejistý je označován člověk, jenž umí vystupovat s jistotou a nenechá se ničím

a nikým znejistit. Přeceňováním stejně jako podceňováním sebe sama škodíme jak sobě,

tak svému okolí. Přeceňování vede přílišnému egocentrismu, sebestřednosti, aroganci.

To ubíjí spolupráci, ochotu a aktivitu a vyvolává negativismus a odpor.

Sebedůvěrou se míní spíše ten aspekt, že se člověk k něčemu odváží, důvěřuje svým

pocitům a spoléhá sám na sebe. Pocit vlastní hodnoty a sebevědomí se vzájemně

podmiňují. Když jedinec ví, že jako člověk má nedotknutelnou božskou cenu, může se

přijmout tak, jak je, může se spolehnout, že je dobrý, odvážit se vystupovat takový, jaký

je. V cizím prostředí snad může působit jako nejistý, ale přizná si to. Pak má přesto

pocit sebedůvěry a vlastní hodnoty. Je cenný i ve své nejistotě a ve svých zábranách.

Zatímco si sebevědomý člověk nemůže dovolit slabost, sebedůvěra umožňuje být

i slabý. Pocit vlastní hodnoty není nafoukanost, je to mnohem spíše cit pro vlastní cenu

ve všech slabostech a mezích. Člověk s malou sebedůvěrou rozsévá do okolí vlastní

obavy, úzkost a nejistotu. Pocity méněcennosti působí nakažlivě, zejména tam, kde

druzí jsou na takovém jedinci nějak závislí.

Tento člověk neustále přemýšlí, „co na to řeknou druzí“, je příliš svazován míněním

okolí, bojí se rozhodovat sám, potřebuje stálá ujišťování druhých o správnosti svého

rozhodování a jednání. Je ve vleku názorů jiných. Jedinec s přebujelou sebejistotou se

o mínění a názory druhých nezajímá. Je skálopevně přesvědčen o vlastní neomylnosti.

Osobnost s přiměřenou sebedůvěrou reflektuje názory okolí, přijímá je jako užitečnou

zpětnou vazbu a zvažuje jejich hodnotu. Rozhoduje se však autonomně, samostatně.

Sebejistotu a sebevědomí můžeme cílevědomě a systematicky budovat a posilovat.
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Sebedůvěra roste s úspěchy. Cestou ke zdravému sebevědomí a přiměřené sebejistotě je

realistické vidění, pozitivní myšlení a stanovení dílčích, reálně splnitelných cílů.


[…]


výzkum byla zvolena technika kvalitativního šetření pomocí rozhovorů. Výzkumná

šetření probíhala na různých odděleních Nemocnice Jindřichův Hradec. Pro splnění cíle

bylo osloveno 20 všeobecných sester, z toho deset na intenzivních péčích a deset na

standardním oddělení. Z toho pět bylo dlouhodobě pracujících v praxi a pět čerstvě

absolvovaných sester na vysokých školách a pracujících krátkodobě v praxi. Následně

byly výsledky zpracovány do devíti kategorií.

Pro práci byl stanoven jeden cíl. Tím bylo zjistit, zda mají sestry dostatek sebedůvěry

a sebejistoty při vykonávání ošetřovatelské praxe.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá, že všeobecné sestry mají dostatek sebedůvěry

a sebejistoty při vykonávání ošetřovatelské praxe, ale ke všemu v ošetřovatelské praxi

přistupují s pokorou. Důležitost sebedůvěry a sebejistoty v ošetřovatelské praxi je

celkem vysoká, jelikož sestry by bez nich nemohly vykonávat práci ve svém nelepším

přesvědčení. Nutno podotknout, že určité faktory, které souvisí s prací sester, ať je to

vedení, vzdělávání, kolektiv na pracovišti, motivace sester apod., velice ovlivňují

sebedůvěru a sebejistotu sester při vykonávání ošetřovatelské praxe. Při výzkumném

šetření jsem zjistila, že z faktorů, které ovlivňují sebedůvěru a sebejistotu sester,

se nejvíce opakoval kolektiv. Ten je při vykonávání ošetřovatelské praxe velmi důležitý,

sestry by se na sebe měly umět spolehnout a věřit si. Při rozhovorech jsem zjistila, že

nové výkony ovlivňují sebedůvěru a sebejistotu sester velice, ať je to sestra dlouhodobě

v praxi, či nezkušená sestra krátkodobě v praxi. Když si sestra není něčím jistá, její
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sebedůvěra a sebejistota klesá a až poté, co si výkon vyzkouší vícekrát, sebedůvěra

a sebejistota stoupá. Při náročnosti povolání sester je důležitá duševní hygiena, aby

sebedůvěra a sebejistota byly na vhodné úrovni pro vykonávání ošetřovatelské praxe.

Podle mého názoru je sebedůvěra a sebejistota velmi důležitá pro vykonávání povolání

všeobecné sestry. Sestra si musí být jistá ve všech směrech, ohledně toho, co, jak a proč

dělat, a musí vědět, z jakého důvodu to udělat právě takto. Sebedůvěru a sebejistotu

postupem času každá sestra nashromáždí po letech praxe, ale ke všemu by měla stále

přistupovat s pokorou a s úctou. Domnívám se, že přílišná sebedůvěra a sebejistota

v našem povolání spíše škodí, než je k užitku.

Na závěr mohu říci, že cíl práce byl splněn. Zjistila jsem důležitost sebedůvěry

a sebejistoty a to, zda jich sestry mají dostatek při vykonávání ošetřovatelské praxe.

Tato práce by mohla sloužit k objasnění problematiky sebedůvěry a sebejistoty při

vykonávání této profese. Na základě výzkumného šetření si myslím, že sestry mají

dostatek sebedůvěry a sebejistoty při vykonávání svého povolání. Zároveň se ukázalo,

že sebedůvěra a sebejistota je velmi důležitá pro výkon povolání všeobecná sestra. Dá

se říci, že zdravou sebedůvěru a sebejistotu je potřeba si při náročnosti povolání udržet.
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8 Přílohy

Příloha 1: Výzkumné otázky k rozhovorům pro všeobecné sestry

Kolik Vám je let?

Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

Na jakém oddělení pracujete?

Jak dlouho jste v praxi?

1. Jak byste definovala pojem sebedůvěra?

2. Jak byste definovala pojem sebejistota?

3. Jak je pro Vás důležitá sebedůvěra a sebejistota při vykonávání ošetřovatelské

praxe?

4. Jak byste hodnotila svoji míru sebedůvěry a sebejistoty při vykonávání

ošetřovatelských výkonů? Číselná škála je 0–10 (0 = nejméně, 10 = nejvíce)

5. Jak Vás ovlivňuje sebedůvěra a sebejistota během Vaší práce?

6. Jak byste hodnotila svoji sebedůvěru a sebejistotu při vykonávaní ošetřovatelské

praxe? Číselná škála 0–10 (0 = nejméně, 10 = nejvíce)

7. Jak si budujete sebedůvěru a sebejistotu ve své ošetřovatelské praxi?

8. Jak si utváříte svoji sebedůvěru a sebejistotu v osobním životě?

9. Jak Vaši sebedůvěru a sebejistotu ovlivňují nové výkony ve Vaší praxi?

10. Jaké faktory si myslíte, že ovlivňují sebedůvěru a sebejistotu všeobecné sestry?

11. Jak Vás uvedené faktory ovlivňují při vykonávání ošetřovatelské praxe?

12. Do jaké míry ovlivňují Vaši nadřízení (staniční sestra, vrchní sestra, hlavní sestra)

Vaši sebedůvěru a sebejistotu?
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13. Jak si myslíte, že se liší sebedůvěra a sebejistota všeobecných sester na standardním

oddělení, ARO a JIP?

14. Do jaké míry ovlivňuje stres Vaši sebedůvěru a sebejistotu? Číselná škála 0–10

(0 = nejméně, 10 = nejvíce)

15. Co pro Vás znamená duševní hygiena?

16. Jakou si myslíte, že má spojitost sebedůvěra a sebejistota s duševní hygienou?

17. Do jaké míry si myslíte, že duševní hygiena ovlivňuje sebedůvěru a sebejistotu?

18. Jak pečujete o svoje duševní zdraví?