POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Aneta SLIPKOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Monika Kyselová, MBA
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Sebedůvěra a sebejistota sester v souvislosti s ošetrovatelskou praxí
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala zajímavé téma své bakalářské práce. Sebedůvěra i sebejistota mohou ovlivnit jednání a chování sester a tak mít vliv na péči o pacienta.

Kladně hodnotím výzkumný soubor, který tvořilo 20 respondentů, se kterými studentka realizovala rozhovory. Výsledky jsou přehledně zpracovány v jednotlivých kategoriích. V diskuzi je pracováno s odpověďmi respondentů a postrádám v ní více vlastních i teoretických argumentů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 5.9.2018

Podpis oponenta bakalářské práce:

Mgr. Monika Kyselová